
 

 
 
 

 
 

Settore Urbanistica e Territorio 
 
 
 

Determinazione n.36    del 21-12-2009 
 

 
  

Oggetto: Approvazione  disciplinare  d'incarico  ai geologi 
dott.  Invernici  e Plebani per la predisposizione 
delle  integrazioni documentali allo studio geolo= 
gico di supporto al PGT. 

 
 
 
Intervento codice :      01090103  capitolo:   2800       esercizio:  2009 
 
Importo impegno : € 1.591,20 
 
Numero impegno: 
 
Codice Creditore: 
 
 
 

°Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 d.to l.gsl. 
267/2000, T.U.E.L.    
 
°Diniego di visto per…………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………. 
 
Varedo,                                            IL CAPO SETTORE FINANZIARIO  
                                                                           dott.ssa Carla Baldoni   

 



 

 
 

DETERMINAZIONE URB.TERRITORIO n. 36 del 21-12-2009  -  pag. 2 -  COMUNE DI VAREDO 
 

  

 
OGGETTO: Approvazione  disciplinare  d'incarico  ai geologi 

dott.  Invernici  e Plebani per la predisposizione 
delle  integrazioni documentali allo studio geolo= 
gico di supporto al PGT. 

 
IL CAPO SETTORE URBANISTICA E TERRITORIO 

 
 
PREMESSO CHE  
il Comune di Varedo ha adottato il PGT con deliberazione CC n. 34 del 23.07.2009 che contiene 
obbligatoriamente anche lo studio geologico del territorio comunale che era già stato approvato con 
precedente deliberazione CC n. 31 del 30.09.2005 e n.57 del 19/12/2005; 
 
CONSIDERATO CHE  
il PGT è stato trasmesso alla Provincia di Monza e Brianza per l’espressione  del parere di compatibilità al 
PTCP della Provincia di Milano il 24.08.2009 e che il parere reso da Provincia di Monza e Brianza per gli 
aspetti geologici, anticipatoci verbalmente il 16.12.2009, conterrà alcune richieste di 
adeguamenti/approfondimenti dello studio geologico  
 
DATO ATTO  
che in ottemperanza a quanto richiesto dalla provincia di Monza e Brianza occorre quindi procedere 
all’integrazione dello studio geologico del territorio comunale e che, all’interno del Comune di Varedo, non 
esiste una specifica professionalità in tal senso; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento di un incarico esterno agli stessi estensori dello 
Studio geologico Dott. Fabio Plebani e Dott. Norberto Invernici per continuità ed economia di procedure,  
 
RICORDATO CHE 
ai sensi dell'art.7 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165  per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:  
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le 
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;  
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno;  
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;  
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione  e che  
le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione 
 

VISTO  
il disciplinare presentato dai geologi Dott.ri Fabio Plebani e Norberto Invernici con studio a 
Bergamo in via G. Cesare n.52 all. A ns. prot. 18331 del 21/12/2009 e verificato che: 
- l’oggetto della prestazione offerta corrisponde ad uno specifico progetto dell’Ente; 
- la prestazione ha natura temporanea ed altamente qualificata; 



 

 
 

DETERMINAZIONE URB.TERRITORIO n. 36 del 21-12-2009  -  pag. 3 -  COMUNE DI VAREDO 
 

  

- la durata, il luogo, l’oggetto, il compenso e le modalità di svolgimento della prestazione sono 
specificati nell’allegato disciplinare d’incarico che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
- l’importo complessivo dell’incarico è di €. 1.300,00 + IVA 20%  e Contributo integrativo 
CNPAIA 2% e quindi per un impegno di spesa complessivo di €. 1.591,20; 
 
 
DATO ATTO altresì che l’affidamento dell’incarico di cui alla presente determinazione  è riconducibile a 
quanto previsto dall’art. 69 lettera e)  del  Regolamento  degli Incarichi Professionali approvato con 
deliberazione GC n. 131 del 17.11.2008; 
 
Ritenuto di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di €. 1.591,20  IVA  e CNPAIA 
comprese imputando la spesa al capitolo 2800 del corrente bilancio  “Spese per formazione strumenti e piani 
urbanistici” int. n. 01090103; 
 
Visto il decreto sindacale n.5/2009 relativo al conferimento incarichi di posizione organizzativa; 
 
Visto il PEG approvato con deliberazione GC n. 17 del 23/02/2009;    
 
Vista la disponibilità di bilancio; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 183, comma 9, del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 184 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare, per le finalità esplicitate in narrativa,  la bozza del disciplinare all. A alla presente 
deliberazione presentato dai geologi Dott.ri Fabio Plebani e Norberto Invernici con studio a 
Bergamo in via G. Cesare n.52 (ns. prot. 18331 del 21/12/2009); 

 
2. Di impegnare la spesa di €. 1.591,20 (IVA   e CNPAIA  comprese)  in favore dei geologi Dott.ri 

Fabio Plebani e Norberto Invernici con studio a Bergamo in via G. Cesare n.52 al capitolo 
2800 del corrente bilancio  “Spese per formazione strumenti e piani urbanistici” int. n. 
01090103; 

 
3. Di provvedere alla liquidazione secondo le modalità indicate dal disciplinare e con separato 

provvedimento; 
 
4. Di pubblicare l’incarico sul sito web del Comune; 

 



 

 
 

DETERMINAZIONE URB.TERRITORIO n. 36 del 21-12-2009  -  pag. 4 -  COMUNE DI VAREDO 
 

  

5. Di trasmettere copia della presente determinazione ai geologi Dott.ri Fabio Plebani e Norberto 
Invernici con studio a Bergamo in via G. Cesare n.52; 

 
6. Di trasmettere copia della determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 

registrazioni di sua competenza ed ai Responsabile dei settore Urbanistica e Territorio per 
l’esecuzione. 

 
                    

IL RESPONSABILE  
SERVIZIO URBANISTICA 

Geom. D. Mariani 
 

IL RESPONSABILE SETTORE  
URBANISTICA-TERRITORIO 

Arch. Grazia Marelli 

 
 
 
 
 
                                                                             


